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米国エネルギー革命関連ファンド 

（年1回決算型） 
為替ヘッジあり／為替ヘッジなし 
愛称：エネルギーレボリューション 

運用報告書(全体版) 
 

第８期（決算日2021年11月29日） 
 

作成対象期間（2020年11月28日～2021年11月29日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
 為替ヘッジありコース 為替ヘッジなしコース 

商 品 分 類 追加型投信／海外／その他資産 
信 託 期 間 2013年11月29日から2023年９月27日までです。 

運 用 方 針 

米国の金融商品取引所に上場されているエネルギー関連事業等に投資するMLPを主たる投資対象とする投資信託証券（投資信託および
外国投資信託の受益証券（投資法人および外国投資法人の投資証券を含みます。）。以下同じ。）および残存期間の短い公社債やコマー
シャル・ペーパー等の短期有価証券に投資する投資信託証券を主要投資対象とし、高水準のインカムゲインの確保と中長期的な信託財
産の成長を図ることを目的として積極的な運用を行なうことを基本とします。 
投資信託証券への投資は、高位を維持することを基本とします。 
投資する投資信託証券は、投資対象市場の動向等を勘案して適宜見直しを行ないます。 
投資信託証券への投資比率には特に制限は設けず、投資対象ファンドの収益性および流動性ならびにファンドの資金動向等を勘案のう
え決定します。 
実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジにより為替
変動リスクの低減を図ることを基本とします。 

実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行ないま
せん。 

主な投資対象 
投資信託証券を主要投資対象とします。なお、コマーシャル・ペーパー等の短期有価証券ならびに短期金融商品等に直接投資する場合
があります。 

主な投資制限 
投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
外貨建資産への直接投資は行ないません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた利子・配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、基準価額水準等を勘
案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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－ 1 － 

米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジあり／為替ヘッジなし

＜為替ヘッジありコース＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

４期(2017年11月27日) 6,493 0 △14.6 0.0 － 90.3 641 

５期(2018年11月27日) 6,285 0 △ 3.2 0.0 － 99.0 525 

６期(2019年11月27日) 5,648 0 △10.1 0.0 － 99.0 387 

７期(2020年11月27日) 4,860 0 △14.0 0.0 － 98.6 298 

８期(2021年11月29日) 7,117 0 46.4 0.0 － 98.5 245 
 
＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対象とするファンド・オブ・ファンズであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン

チマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2020年11月27日 4,860 － 0.0 － 98.6 

11月末 4,777 △ 1.7 0.0 － 99.0 

12月末 4,677 △ 3.8 0.0 － 99.0 

2021年１月末 5,033 3.6 0.0 － 99.1 

２月末 5,472 12.6 0.0 － 98.2 

３月末 5,692 17.1 0.0 － 99.0 

４月末 6,116 25.8 0.0 － 98.6 

５月末 6,429 32.3 0.0 － 98.3 

６月末 6,678 37.4 0.0 － 98.7 

７月末 6,543 34.6 0.0 － 98.7 

８月末 6,415 32.0 0.0 － 93.8 

９月末 6,813 40.2 0.0 － 98.8 

10月末 7,365 51.5 0.0 － 98.9 

(期  末)      

2021年11月29日 7,117 46.4 0.0 － 98.5 
 
＊騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 2 － 

米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジあり／為替ヘッジなし

＜為替ヘッジなしコース＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

４期(2017年11月27日) 7,204 0 △14.2 0.0 － 99.0 2,986 

５期(2018年11月27日) 7,198 0 △ 0.1 0.0 － 98.9 2,320 

６期(2019年11月27日) 6,417 0 △10.9 0.0 － 98.5 1,732 

７期(2020年11月27日) 5,207 0 △18.9 0.0 － 98.7 1,233 

８期(2021年11月29日) 8,323 0 59.8 0.0 － 98.4 1,307 
 
＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対象とするファンド・オブ・ファンズであり、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン

チマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2020年11月27日 5,207 － 0.0 － 98.7 

11月末 5,096 △ 2.1 0.0 － 98.5 

12月末 4,978 △ 4.4 0.0 － 98.7 

2021年１月末 5,402 3.7 0.0 － 99.0 

２月末 5,960 14.5 0.0 － 99.0 

３月末 6,437 23.6 0.0 － 98.8 

４月末 6,846 31.5 0.0 － 99.0 

５月末 7,251 39.3 0.0 － 98.7 

６月末 7,593 45.8 0.0 － 98.3 

７月末 7,383 41.8 0.0 － 98.9 

８月末 7,236 39.0 0.0 － 98.9 

９月末 7,779 49.4 0.0 － 99.1 

10月末 8,555 64.3 0.0 － 98.3 

(期  末)      

2021年11月29日 8,323 59.8 0.0 － 98.4 
 
＊騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 3 － 

米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジあり／為替ヘッジなし

＜為替ヘッジありコース＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2020年11月27日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

実質的に投資している米国の金融商品取引所に上場されているエネルギー関連事業等に投

資するMLP（マスター・リミテッド・パートナーシップ）からのインカムゲイン（利息収入） 

実質的に投資している、米国の金融商品取引所に上場されているエネルギー関連事業等に投

資するMLPからのキャピタルゲイン（またはロス）（価格変動損益） 

為替取引によるコスト（金利差相当分の費用）またはプレミアム（金利差相当分の収益） 
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－ 4 － 

米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジあり／為替ヘッジなし

＜為替ヘッジありコース＞ 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対

象とするファンド・オブ・ファンズであり、値
動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン
チマーク等はありません。 
グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

◎分配金 

収益分配金については、利子・配当等収入、信託報酬などの諸経費を勘案して分配を行ない
ませんでした。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ない
ます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第８期 

2020年11月28日～ 
2021年11月29日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 4,333  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 
※店頭デリバティブ取引に関する国際的な規制強化について 

店頭デリバティブ取引等の金融取引に関して、国際的に規制の強化が行なわれており、ファンドが実質的に活用する当該金融取引が当該
規制強化等の影響をうけ、当該金融取引を行なうための担保として現金等を提供する必要がある場合があります。その場合、追加的に現
金等を保有するため、ファンドの実質的な主要投資対象の組入比率が下がり、高位に組入れた場合に期待される投資効果が得られないこ
とが想定されます。また、その結果として、実質的な主要投資対象を高位に組入れた場合と比べてファンドのパフォーマンスが悪化する
場合があります。   
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－ 5 － 

米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジあり／為替ヘッジなし

＜為替ヘッジなしコース＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2020年11月27日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

実質的に投資している米国の金融商品取引所に上場されているエネルギー関連事業等に投

資するMLP（マスター・リミテッド・パートナーシップ）からのインカムゲイン（利息収入） 

実質的に投資している、米国の金融商品取引所に上場されているエネルギー関連事業等に投

資するMLPからのキャピタルゲイン（またはロス）（価格変動損益） 

円／米ドルの為替変動 
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－ 6 － 

米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジあり／為替ヘッジなし

＜為替ヘッジなしコース＞ 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
当ファンドは、複数の投資信託証券を投資対

象とするファンド・オブ・ファンズであり、値
動きを表す適切な指数が存在しないため、ベン
チマーク等はありません。 
グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

◎分配金 

収益分配金については、利子・配当等収入、信託報酬などの諸経費を勘案して分配を行ない
ませんでした。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ない
ます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第８期 

2020年11月28日～ 
2021年11月29日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 5,600  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 
※店頭デリバティブ取引に関する国際的な規制強化について 

店頭デリバティブ取引等の金融取引に関して、国際的に規制の強化が行なわれており、ファンドが実質的に活用する当該金融取引が当該
規制強化等の影響をうけ、当該金融取引を行なうための担保として現金等を提供する必要がある場合があります。その場合、追加的に現
金等を保有するため、ファンドの実質的な主要投資対象の組入比率が下がり、高位に組入れた場合に期待される投資効果が得られないこ
とが想定されます。また、その結果として、実質的な主要投資対象を高位に組入れた場合と比べてファンドのパフォーマンスが悪化する
場合があります。   



品 名：90001_180242_180243_008_02_米国エネルギー革命関連ファンド（年 1 回決算型）為替ヘッジあり／為替ヘッジなし_892558.docx 

日 時：2021/12/24 9:10:00 

ページ：7 

 

－ 7 － 

米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジあり／為替ヘッジなし

＜為替ヘッジありコース／為替ヘッジなしコース＞ 

○投資環境 
当ファンドが主要投資対象としているMLPの代表的な動きを示すアレリアンMLP指数は、当

作成期を通じて上昇しました。期の前半は、2020年末に向けたタックスロス・セリング（節税
対策の売り）が見られたことなどから、MLP市場は乱高下する場面が見られたものの、米国バ
イデン新政権による積極財政によりエネルギー需要が回復するとの見方が強まったことや、新
型コロナウイルスのワクチン普及により経済活動の正常化が進むとの見方が広がったことな
どから、MLP指数は上昇しました。 
期の半ばは、新型コロナウイルスのワクチン接種の進展により欧米で経済活動が正常化し、

エネルギー需要が増えるとの見方が一層強まり、原油価格の上昇に連れMLP指数も上昇しまし
た。しかし、その後はFRB（米連邦準備制度理事会）によるテーパリング（量的緩和の縮小）
開始が早まるとの見方が浮上したことなどから、MLP指数は下落しました。その後も、新型コ
ロナウイルスのデルタ変異株の感染拡大への警戒感が高まり、リスク回避姿勢が意識され、原
油価格が軟調となる中、MLP指数は続落しました。 
期の後半は、中国の不動産大手企業の経営不安の高まりなどを背景にリスク回避姿勢が意識

されたことから、MLP指数は上値の重い展開となりました。その後、中国の不動産大手企業の
経営不安を巡る過度の警戒感が和らぎ安心感が広がったことや、原油価格が上昇基調となった
ことなどから、MLP指数は反発しました。しかし期末にかけて新型コロナウイルスのオミクロ
ン変異株が発見されると再び下落しました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジあり］ 
［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円為替ヘッジ・クラス］、
および［野村マネーインカム マザーファンド］の受益証券を主要投資対象としました。当運
用期間においては、［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円為
替ヘッジ・クラス］の受益証券への投資比率をおおむね高位を維持しました。 

 
［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円為替ヘッジ・クラス］ 

米国の金融商品取引所に上場されているエネルギー関連事業等に投資するMLPに投資する
とともに、外国為替予約取引、為替先渡取引、直物為替先渡取引等を活用しました。 

 
［米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジなし］ 

［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円クラス］、および［野
村マネーインカム マザーファンド］の受益証券を主要投資対象としました。当運用期間にお
いては、［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円クラス］の受
益証券への投資比率をおおむね高位を維持しました。 

 
［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円クラス］ 

米国の金融商品取引所に上場されているエネルギー関連事業等に投資するMLPに投資しま
した。   
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［野村マネーインカム マザーファンド］ 

残存１年以内の公社債等の短期有価証券への投資を行ない、あわせてコール・ローン等で運
用を行なうことで流動性の確保を図りました。 

 
 

◎今後の運用方針 

［米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジあり］ 

［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円為替ヘッジ・クラス］、
および［野村マネーインカム マザーファンド］の受益証券を主要投資対象とします。通常の
状況においては、［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円為替
ヘッジ・クラス］の受益証券への投資を中心とします※が、各受益証券への投資比率には特に
制限は設けず、各投資対象ファンドの収益性および流動性ならびに当ファンドの資金動向等を
勘案し決定します。 
 
※通常の状況においては、［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円為替ヘッジ・クラス］受益証券への投資比

率は、おおむね90％以上を目処とします。 

 

［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円為替ヘッジ・クラス］ 

米国の金融商品取引所に上場されているエネルギー関連事業等に投資するMLPを主要投資
対象とし、値上がり益とインカムゲインからなるトータル・リターンの最大化を目指します。 
また、組入資産を原則として対円で為替ヘッジを行ないます。 
 
当ファンドは、米国のエネルギー関連事業等に投資するMLPを実質的な主要投資対象としま

す。また、エネルギー関連事業等を行なう企業の株式等に投資を行なう場合があります。組み
入れにあたっては、資源価格の変動や景気の影響を比較的受けにくく、安定した収益の獲得が
期待できるパイプラインなどの中流事業の銘柄を中心とする方針です。 
原油価格は2021年10月にWTI先物ベースで９月末の１バレル＝75ドルから85ドル近辺まで

上昇する場面がみられ、天然ガス先物価格も高止まりしている状況です。この背景としては、
世界経済の回復に伴いエネルギーを含む資源への需要が急速に回復し、新型コロナウイルスの
感染拡大前の水準に近づいている一方で、供給（生産）が追い付いていないことがエネルギー
価格全般の上昇に繋がっていると考えられます。探鉱各社による感染拡大前のリグ稼働数は約
2,200基でしたが、感染拡大時にはこれが約1,000基まで縮小し、足元では1,500基程度まで回復
してきています。今後は、緩やかながら、需要に追いつくまで供給は伸びていくものと考えて
おり、生産の拡大に伴ってファンドで保有する銘柄のキャッシュフロー（現金収支）創出力も
高まっていくものと考えます。 

長期的には、中流事業を営むエネルギー企業とMLPが魅力的な投資機会を提供すると考えて
います。引き続きボトムアップによる精緻な分析を行ない、バランスシートの健全性や親会社
を含むサプライチェーンの状況なども評価して投資を行なってまいります。   
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［米国エネルギー革命関連ファンド（年1回決算型）為替ヘッジなし］ 
［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円クラス］、および［野
村マネーインカム マザーファンド］の受益証券を主要投資対象とします。通常の状況におい
ては、［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円クラス］の受益
証券への投資を中心とします※が、各受益証券への投資比率には特に制限は設けず、各投資対
象ファンドの収益性および流動性ならびに当ファンドの資金動向等を勘案し決定します。 
 
※通常の状況においては、［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円クラス］受益証券への投資比率は、おおむ

ね90％以上を目処とします。 

 

［ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円クラス］ 
米国の金融商品取引所に上場されているエネルギー関連事業等に投資するMLPを主要投資

対象とし、値上がり益とインカムゲインからなるトータル・リターンの最大化を目指します。 
 
当ファンドは、米国のエネルギー関連事業等に投資するMLPを実質的な主要投資対象としま

す。また、エネルギー関連事業等を行なう企業の株式等に投資を行なう場合があります。組み
入れにあたっては、資源価格の変動や景気の影響を比較的受けにくく、安定した収益の獲得が
期待できるパイプラインなどの中流事業の銘柄を中心とする方針です。 
原油価格は2021年10月にWTI先物ベースで９月末の１バレル＝75ドルから85ドル近辺まで

上昇する場面がみられ、天然ガス先物価格も高止まりしている状況です。この背景としては、
世界経済の回復に伴いエネルギーを含む資源への需要が急速に回復し、新型コロナウイルスの
感染拡大前の水準に近づいている一方で、供給（生産）が追い付いていないことがエネルギー
価格全般の上昇に繋がっていると考えられます。探鉱各社による感染拡大前のリグ稼働数は約
2,200基でしたが、感染拡大時にはこれが約1,000基まで縮小し、足元では1,500基程度まで回復
してきています。今後は、緩やかながら、需要に追いつくまで供給は伸びていくものと考えて
おり、生産の拡大に伴ってファンドで保有する銘柄のキャッシュフロー（現金収支）創出力も
高まっていくものと考えます。 

長期的には、中流事業を営むエネルギー企業とMLPが魅力的な投資機会を提供すると考えて
います。引き続きボトムアップによる精緻な分析を行ない、バランスシートの健全性や親会社
を含むサプライチェーンの状況なども評価して投資を行なってまいります。 

 
［野村マネーインカム マザーファンド］ 

残存１年以内の公社債やコマーシャル・ペーパー等の短期有価証券への投資を行ない、あわ
せてコール・ローン等で運用を行なうことで流動性の確保を図って運用いたします。 

 
日本銀行によるマイナス金利政策のもと、主要な投資対象となる公社債の利回りや余資運用

の際のコール・ローンの金利もマイナスとなる中、マイナス利回りの資産への投資等を通じて、
基準価額が下落することが想定されますのでご留意ください。 

 
今後とも引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。  
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○１万口当たりの費用明細 (2020年11月28日～2021年11月29日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 55  0.918  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (20)  (0.332)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (33)  (0.553)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.033)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 0   0.003   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 55   0.921    

期中の平均基準価額は、6,000円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

＊各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2020年11月28日～2021年11月29日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 口 千円 口 千円  
ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円為替ヘッジ・クラス 8,205 30,375 52,661 171,699  

 
＊金額は受け渡し代金。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年11月28日～2021年11月29日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2021年11月29日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円為替ヘッジ・クラス 106,297 61,841 241,921 98.5 

合 計 106,297 61,841 241,921 98.5 
 
＊比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊評価額の単位未満は切り捨て。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

野村マネーインカム マザーファンド 9 9 9 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2021年11月29日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 241,921 97.8 

野村マネーインカム マザーファンド 9 0.0 

コール・ローン等、その他 5,472 2.2 

投資信託財産総額 247,402 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年11月29日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 247,402,785   

 コール・ローン等 4,769,636   

 投資信託受益証券(評価額) 241,921,992   

 野村マネーインカム マザーファンド(評価額) 9,973   

 未収入金 701,184   

(B) 負債 1,911,914   

 未払解約金 648,587   

 未払信託報酬 1,258,826   

 未払利息 13   

 その他未払費用 4,488   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 245,490,871   

 元本 344,915,102   

 次期繰越損益金 △ 99,424,231   

(D) 受益権総口数 344,915,102口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 7,117円 
 

（注）期首元本額は613,314,898円、期中追加設定元本額は59,029,820

円、期中一部解約元本額は327,429,616円、１口当たり純資産額

は0.7117円です。 
 

○損益の状況 (2020年11月28日～2021年11月29日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 10,060,296   

 受取配当金 10,064,154   

 支払利息 △      3,858   

(B) 有価証券売買損益 62,310,039   

 売買益 85,086,910   

 売買損 △ 22,776,871   

(C) 信託報酬等 △  2,501,144   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 69,869,191   

(E) 前期繰越損益金 △ 86,696,270   

(F) 追加信託差損益金 △ 82,597,152   

 (配当等相当額) (   82,042,957)  

 (売買損益相当額) (△164,640,109)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △ 99,424,231   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △ 99,424,231   

 追加信託差損益金 △ 82,597,152   

 (配当等相当額) (   82,042,957)  

 (売買損益相当額) (△164,640,109)  

 分配準備積立金 67,437,250   

 繰越損益金 △ 84,264,329   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 
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（注）分配金の計算過程（2020年11月28日～2021年11月29日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2020年11月28日～ 
2021年11月29日 

a. 配当等収益(経費控除後) 9,712,654円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 82,042,957円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 57,724,596円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 149,480,207円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 4,333円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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○１万口当たりの費用明細 (2020年11月28日～2021年11月29日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 62  0.918  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (22)  (0.332)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） (37)  (0.553)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.033)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） そ の 他 費 用 0   0.003   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 62   0.921    

期中の平均基準価額は、6,709円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊その他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

＊各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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○売買及び取引の状況 (2020年11月28日～2021年11月29日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 口 千円 口 千円  
ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円クラス 60,386 266,968 181,387 745,185  

 
＊金額は受け渡し代金。 

＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2020年11月28日～2021年11月29日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2021年11月29日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

ノムラ・セレクション・ファンド－USエネルギー・ファンド－日本円クラス 384,903 263,902 1,287,050 98.4 

合 計 384,903 263,902 1,287,050 98.4 
 
＊比率は、純資産総額に対する評価額の比率。 

＊評価額の単位未満は切り捨て。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

野村マネーインカム マザーファンド 9 9 9 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託残高 
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○投資信託財産の構成 (2021年11月29日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 1,287,050 95.7 

野村マネーインカム マザーファンド 9 0.0 

コール・ローン等、その他 58,299 4.3 

投資信託財産総額 1,345,358 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年11月29日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,345,358,388   

 コール・ローン等 23,890,018   

 投資信託受益証券(評価額) 1,287,050,054   

 野村マネーインカム マザーファンド(評価額) 9,973   

 未収入金 34,408,343   

(B) 負債 37,698,194   

 未払解約金 31,286,036   

 未払信託報酬 6,389,063   

 未払利息 65   

 その他未払費用 23,030   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,307,660,194   

 元本 1,571,060,692   

 次期繰越損益金 △  263,400,498   

(D) 受益権総口数 1,571,060,692口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 8,323円 
 

（注）期首元本額は 2,368,302,431 円、期中追加設定元本額は

748,153,913円、期中一部解約元本額は1,545,395,652円、１口当

たり純資産額は0.8323円です。 
 

○損益の状況 (2020年11月28日～2021年11月29日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 45,999,993   

 受取配当金 46,023,242   

 支払利息 △     23,249   

(B) 有価証券売買損益 329,934,681   

 売買益 512,354,887   

 売買損 △182,420,206   

(C) 信託報酬等 △ 12,159,195   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 363,775,479   

(E) 前期繰越損益金 △430,129,489   

(F) 追加信託差損益金 △197,046,488   

 (配当等相当額) (  532,871,116)  

 (売買損益相当額) (△729,917,604)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △263,400,498   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △263,400,498   

 追加信託差損益金 △197,046,488   

 (配当等相当額) (  532,871,116)  

 (売買損益相当額) (△729,917,604)  

 分配準備積立金 346,980,765   

 繰越損益金 △413,334,775   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 
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（注）分配金の計算過程（2020年11月28日～2021年11月29日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2020年11月28日～ 
2021年11月29日 

a. 配当等収益(経費控除後) 44,511,745円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 532,871,116円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 302,469,020円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 879,851,881円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 5,600円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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  201,570  ENBRIDGE INC  6,772,752  5.63 
  109,400  TC ENERGY CORP  4,696,542  3.90 
      11,469,294  9.53 
      11,469,294  9.53 
         
         
         

         
  488,832  ENTERPRISE PRODUCTS PARTNERS LP  9,889,071  8.21 
  191,304  MAGELLAN MIDSTREAM PARTNERS LP  8,505,376  7.07 
  363,384  MPLX LP  8,397,804  6.98 
  922,697  PLAINS ALL AMER LP  7,722,974  6.42 
  169,557  CHENIERE ENERGY PARTNERS LP  6,636,461  5.51 
  445,420  BP MIDSTREAM PARTNERS LP  5,193,597  4.32 
  721,469  ENERGY TRANSFER LP  4,523,611  3.76 
  275,022  WESTERN MIDSTREA LP  4,051,074  3.37 
  202,099  DCP MIDSTREAM LP  4,041,980  3.36 
  284,966  SHELL MIDSTREAM PARTNERS LP  3,288,508  2.73 
  543,620  ENABLE MIDSTREAM PARTNERS LP  2,892,058  2.40 
  392,843  GENESIS ENERGY LP  2,447,412  2.03 
  224,370  RATTLER MIDSTREA LP  2,144,977  1.78 
  111,623  HOLLY ENERGY PARTNERS LP  1,625,231  1.35 
  140,000  NOBLE MIDSTREAM LP  1,619,800  1.35 
  95,490  PBF LOGISTICS LP  953,945  0.79 
      73,933,879  61.43 

         
  486,940  WILLIAMS COS INC  10,337,736  8.59 
  571,500  KINDER MORGAN INC  8,046,720  6.69 
  195,200  ONEOK INC  7,774,816  6.46 
  199,300  TARGA RESOURCES CORP  5,454,841  4.53 
  499,395  ANTERO MIDSTREAM  4,045,100  3.36 
  195,496  EQUITRANS MIDSTR  1,300,048  1.08 
      36,959,261  30.71 
      110,893,140  92.14 
         
      122,362,434  101.67 
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USD 12,643 JPY 1,300,000 February 10, 2021 218 
USD 14,504 JPY 1,500,000 February 25, 2021 165 
USD 14,501 JPY 1,500,000 February 10, 2021 164 
USD 22,147 JPY 2,300,000 February 10, 2021 164 
USD 8,755 JPY 900,000 February 10, 2021 153 
USD 20,358 JPY 2,116,180 February 10, 2021 132 
USD 20,203 JPY 2,100,000 February 10, 2021 131 
USD 9,156 JPY 950,000 February 25, 2021 75 
USD 9,154 JPY 950,000 February 10, 2021 74 
USD 11,539 JPY 1,200,000 February 10, 2021 70 
USD 6,746 JPY 700,000 February 25, 2021 55 
USD 6,745 JPY 700,000 February 10, 2021 55 
USD 6,264 JPY 650,000 February 25, 2021 51 
USD 6,263 JPY 650,000 February 10, 2021 51 
USD 1,945 JPY 200,000 February 10, 2021 34 
USD 9,113 JPY 950,000 February 10, 2021 33 
USD 4,840 JPY 503,150 February 10, 2021 31 
USD 2,888 JPY 300,000 February 10, 2021 21 
USD 2,409 JPY 250,000 February 25, 2021 20 
USD 2,409 JPY 250,000 February 10, 2021 19 
USD 1,929 JPY 200,000 February 25, 2021 18 
USD 1,929 JPY 200,000 February 10, 2021 18 
USD 2,404 JPY 250,000 February 25, 2021 14 
USD 2,403 JPY 250,000 February 10, 2021 14 
JPY 85,417,883 USD 824,386 February 10, 2021 (7,958) 
JPY 85,404,655 USD 824,386 February 25, 2021 (7,976) 
USD 723,761 JPY 75,498,789 February 25, 2021 2,045 
USD 723,761 JPY 75,509,539 February 10, 2021 2,038 
JPY 1,350,000 USD 13,029 February 10, 2021 (126) 
JPY 1,350,000 USD 13,031 February 25, 2021 (127) 
JPY 719,215,325 USD 6,940,528 February 25, 2021 (65,320) 
JPY 730,231,661 USD 7,110,529 February 10, 2021 (130,940) 

      
     (206,584) 
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